
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ ВОИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
МЦЕНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«16» июля 2020  года   № 29
д. Первый  Воин

Об утверждении Положения об учебно - консультационном пункте
по обучению пожарной безопасности неработающего населения
Воинского сельского поселения Мценского района Орловской области

На основании постановлений Правительства Российской Федерации от
02.11.2000  № 841  «Об  утверждении  положения  об  организации  обучения
населения в области гражданской обороны», от 04.09.2003 № 547 «О порядке
подготовки  и  обучения  населения  в  области  защиты  от  чрезвычайных
ситуаций  природного  и  техногенного  характера»,  в  целях  надлежащей
подготовки  населения  Воинского  сельского  поселения Мценского  района
пожарной  безопасности  населения,  администрация  Воинского  сельского
поселения Мценского района        

п о с т а н о в л я е т:
1.  Создать  учебно-консультационный  пункт  по  обучению  пожарной

безопасности   неработающего  населения  Воинского  сельского  поселения
Мценского  района  Орловской  области  на  базе  МБУК  «СКЦ  Воинского
сельского поселения Мценского района». 

2.  Утвердить  Положение  об  учебно-консультационном  пункте  по
обучению  пожарной  безопасности  неработающего  населения  Воинского
сельского  поселения Мценского  района  Орловской  области  согласно
приложению.

3.  Определить  главной  целью  учебно-консультационного  пункта
обеспечение  необходимых  условий  для  подготовки  неработающего
населения  проблемам  защиты  населения  от  чрезвычайных  ситуаций
вызванных природными и техногенными пожарами, по месту жительства. 

4. Заместителю главы администрации Воинского сельского поселения
Мценского района А.В. Родионовой:

-  в  срок  до  01.08.2020  организовать  практическую  и  методическую
работу по учебно-консультационному пункту, наметить мероприятия по их
оснащению и оформлению.

- разработать документацию согласно положению и до 10.08.2020 пред-
ставить её в отдел по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям, моби-



лизационной подготовке и единой дежурно-диспетчерской службы админи-
страции Мценского района.

9.  Разместить  настоящее  постановление  в  сети  «Интернет»  на
официальном  сайте  администрации  Воинского  сельского  поселения
Мценского района.

10.  Считать  утратившим  силу  постановление  администрации
Воинского  сельского  поселения  от  16.08.2019  г.  №18  «Об  организации
деятельности учебно-консультационного    пункта    по  ГО и защите от
чрезвычайных  ситуаций природного и техногенного характера  Воинского
сельского поселения». 

9. Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления  оставляю  за
собой.

Глава Воинского сельского
поселения                                                            Н.М. Моргунов 



Приложение   
к постановлению администрации  

Воинского сельского поселения  
Мценского района Орловской области 

от «16» июля 2020  года № 29 
 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
об учебно-консультационных пунктах по обучению пожарной 

безопасности неработающего населения Воинского сельского поселения 
Мценского района Орловской области 

 
I. Общие положения 

 
1.1. Учебно-консультационные пункты по обучению пожарной 

безопасности неработающего населения (далее - УКП) предназначены для 
обучения населения, не занятого в сфере производства и обслуживания 
(далее - неработающее население). Неработающее население состоит из 
временно неработающих граждан (женщины, находящиеся в отпусках по 
уходу за детьми, инвалиды 3 группы, временно неработающие граждане, 
граждане, прибывшие на территорию Воинского сельского поселения 
Мценского района на временное жительство), и постоянно неработающих 
(пенсионеры, инвалиды 1-2 групп, инвалиды детства, лица без определенного 
места жительства, лица, проживающие в местах круглосуточного 
пребывания). 

1.2. УКП создаются в соответствии с требованиями Федеральных 
законов от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и                  
от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлений 
Правительства Российской Федерации от 02.11.2000 № 841 «Об утверждении 
Положения об организации обучения населения в области гражданской 
обороны» и от 04.09.2003 № 547 «Об утверждении Положения о подготовке 
населения в области защиты от  чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера». 

1.3. Главная цель создания УКП – обеспечение необходимых условий 
для подготовки неработающего населения по проблемам обеспечения 
безопасности жизнедеятельности населения,  в том обучению пожарной 
безопасности неработающего населения. 

1.4. Деятельность пункта организуют ответственные за УКП. 
1.5. В своей работе УКП руководствуются настоящим Положением, а 

также приказами, распоряжениями, другими руководящими документами, 
регламентирующими их работу по вопросам гражданской обороны и 
чрезвычайным ситуациям. 

 
 





Приложение   
к постановлению администрации  

Воинского сельского поселения  
Мценского района Орловской области 

от «16» июля 2020  года № 29 
 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
об учебно-консультационных пунктах по обучению пожарной 

безопасности неработающего населения Воинского сельского поселения 
Мценского района Орловской области 

 
I. Общие положения 

 
1.1. Учебно-консультационные пункты по обучению пожарной 

безопасности неработающего населения (далее - УКП) предназначены для 
обучения населения, не занятого в сфере производства и обслуживания 
(далее - неработающее население). Неработающее население состоит из 
временно неработающих граждан (женщины, находящиеся в отпусках по 
уходу за детьми, инвалиды 3 группы, временно неработающие граждане, 
граждане, прибывшие на территорию Воинского сельского поселения 
Мценского района на временное жительство), и постоянно неработающих 
(пенсионеры, инвалиды 1-2 групп, инвалиды детства, лица без определенного 
места жительства, лица, проживающие в местах круглосуточного 
пребывания). 

1.2. УКП создаются в соответствии с требованиями Федеральных 
законов от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и                  
от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлений 
Правительства Российской Федерации от 02.11.2000 № 841 «Об утверждении 
Положения об организации обучения населения в области гражданской 
обороны» и от 04.09.2003 № 547 «Об утверждении Положения о подготовке 
населения в области защиты от  чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера». 

1.3. Главная цель создания УКП – обеспечение необходимых условий 
для подготовки неработающего населения по проблемам обеспечения 
безопасности жизнедеятельности населения,  в том обучению пожарной 
безопасности неработающего населения. 

1.4. Деятельность пункта организуют ответственные за УКП. 
1.5. В своей работе УКП руководствуются настоящим Положением, а 

также приказами, распоряжениями, другими руководящими документами, 
регламентирующими их работу по вопросам гражданской обороны и 
чрезвычайным ситуациям. 

 
 


